– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於 (1)2020年度計提資產減值準備及

(2)續聘2021年度審計機構的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第
13.09(2)條及13.10B條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部分
有關內幕消息的規定作出。

I. 2020年度計提資產減值準備

江西銅業股份有限公司（「本公司」，連同其子公司統稱為「本集團」）
於2021年3月29日舉行的第八屆董事（「董事」）會（「董事會」）第二十八
次會議上，審議並通過了《江西銅業股份有限公司關於2020年度計提
資產減值準備的議案》。現將本次計提資產減值準備的具體情況公
告如下：

根據《企業會計準則》和相關會計政策的規定，為客觀公允反映本公
司截至2020年12月31日的財務狀況和資產價值，本公司對合併範圍
內各項存在減值跡象的資產進行減值測試計算可回收金額，並根據
減值測試結果對可回收金額低於賬面價值的資產相應計提減值準備。
於2020年度，本集團對各項資產共計提減值人民幣 211,937萬元。

– 2 –

一 . 本次計提資產減值準備情況

項目
2020年度

計提金額

（人民幣萬元）

固定資產減值準備 39,361

勘探成本減值準備 1,769

無形資產減值準備 8,627

信用減值損失 126,406

存貨跌價準備 35,774

合計 211,937

2020年度計提減值主要項目如下：

（一） 固定資產減值準備

根據《企業會計準則第 8號－資產減值》規定，本公司在資產
負債表日判斷資產是否存在可能發生減值的跡象。對於資
產存在減值跡象的，本公司估計其可收回金額。可收回金
額的計量結果表明，資產的可收回金額低於其賬面價值的，
本公司將資產的賬面價值減記至可收回金額，減記的金額
確認資產減值損失，計入當期損益，同時計提相應的資產
減值準備。

1. 根據本公司於 2020年8月22日發佈的《江西銅業股份有
限公司關於全資子公司江西銅業集團東同礦業有限責
任公司關停的公告》（公告編號：臨2020-028），本公司子
公司江西銅業集團東同礦業有限責任公司（以下簡稱東
同礦業）因礦山資源禀賦較差、礦體品位較低、開採規
模小且近幾年連續虧損，本公司決定對其實施關停。本
公司注意到東同礦業所持有的固定資產存在減值跡象，
並按照《企業會計準則第8號—資產減值》規定對相應資
產進行減值測試，計提固定資產減值準備人民幣31,418

萬元。

– 3 –

2. 於2020年度，本公司對其他合併範圍內的公司按照《企
業會計準則第8號—資產減值》規定對相應資產進行減
值測試，計提固定資產減值準備人民幣 7,943萬元。

（二） 在建工程、勘探成本及無形資產減值準備

如（一）所述，本公司對東同礦業所持有的勘探成本及無形
資產進行減值測試，並相應計提勘探成本及無形資產減值
準備人民幣1,769萬元及人民幣 8,627萬元。

（三） 信用減值損失

於2020年度，本公司計提信用減值準備合計人民幣 126,406

萬元，主要是計提壞賬準備人民幣127,180萬元，以及轉回
壞賬準備人民幣774萬元。

其中，計提應收賬款壞賬準備人民幣67,188萬元，轉回人民
幣297萬元；計提應收保理款減值準備人民幣24,773萬元，轉
回人民幣100萬元；計提其他應收款減值準備人民幣24,623

萬元，轉回人民幣377萬元；計提其他流動資產減值準備人
民幣10,596萬元。主要大額計提和轉回信用減值損失如下：

(1) 本公司部分應收賬款、應收保理款和其他應收款項下
持有保全資產，本公司在考慮上述款項預期信用損失
時考慮保全資產的預計可變現價值。於2020年度，由於
保全資產預計可變現價值的下降，本公司新增計提應
收賬款減值準備人民幣 59,182萬元，應收保理款減值準
備人民幣 23,520萬元以及其他應收款減值準備人民幣
11,701萬元。

– 4 –

(2) 本公司根據實際回款情況調減一項單項計提壞賬準備
的應收賬款的預計可回收金額，從而相應計提應收賬
款減值人民幣7,234萬元；

(3) 本公司根據實際情況對一項長賬齡預付投資款計提其
他應收款減值準備人民幣10,000萬元；

(4) 本 公 司 對 向 天 津 物 產 集 團 財 務 有 限 公 司 借 出 的 拆 借
資金補提其他流動資產壞賬準備人民幣4,872萬元。於
2020年12月31日，本公司對該項拆借資金已全額計提壞
賬準備。

（四） 存貨跌價準備

本公司對存貨（含原料、在製品、庫存商品等）以成本及可變
現淨值孰低計量，從而相應計提存貨跌價準備人民幣35,774

萬元。其中，計提各項存貨跌價準備人民幣 38,309萬元，轉
回各項存貨跌價準備人民幣2,535萬元。

二 . 本次計提減值準備對本公司損益的影響

本次計提資產減值準備計入本公司利潤表中資產減值損失和信用
減值損失科目。本公司2020年度計提資產減值準備金額合計人民幣
211,937萬元，對本公司 2020年度歸屬於母公司股東淨利潤的影響約
為人民幣187,029萬元。

– 5 –

三 . 獨立非執行董事關於計提資產減值準備的獨立意見

獨立非執行董事認為：本公司本次計提資產減值準備遵照並符合《企
業會計準則》和本公司相關會計政策的規定，符合本公司的實際情況；
計提依據充分，決策程序合法，能夠真實公允地反映本公司資產價
值及財務狀況，有助於為投資者提供更加真實可靠的會計信息，不
存在損害本公司及股東利益的情形。獨立非執行董事同意本公司本
次計提資產減值準備。

四 . 本公司監事會關於計提資產減值準備的審核意見

本公司監事會認為：本公司按照《企業會計準則》有關規定計提資產
減值準備，符合本公司實際情況，決策程序合法，同意本次計提資
產減值準備。

II. 續聘2021年度審計機構

本公司宣佈，於二零二一年三月二十九日，根據中國證券監督管理
委員會和《江西銅業股份有限公司章程》中關於聘任會計師事務所的
有關規定及董事會審計委員會關於聘任會計師事務所的建議，董事
會決議繼續聘任安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）（「安永華明」）
為本公司2021年度境内財務審計機構和內部控制審計機構及安永
會計師事務所（「安永」）為本公司2021年度境外財務審計機構。本次
聘任會計師事務所事項尚需提交本公司股東周年大會（「股東周年
大會」）審議，並自股東周年大會審議通過之日起生效。

2020年本公司境內外審計費用合計人民幣1,398萬元（含內部控制審
計費用人民幣128萬元），2021年本公司將綜合考慮業務規模、審計
工作量等因素與安永華明及安永釐定相應費用，最終審計費用須經
股東周年大會審議。

– 6 –

一份載有（其中包括）續聘2021年度審計機構之詳情及股東周年大會
通告之通函將根據上市規則適時寄發予本公司股東。

承董事會命
江西銅業股份有限公司

董事長
鄭高清

中華人民共和國江西省南昌市，二零二一年三月二十九日

於本公告日期，執行董事為鄭高清先生、汪波先生、高建民先生、梁青
先生、劉方雲先生及余彤先生；獨立非執行董事為涂書田先生、劉二飛
先生、柳習科先生及朱星文先生。